

光力科技股份有限公司

2018 年度  
财务决算报告

2019 年 3 月

报告期内，公司紧紧立足于整体战略定位，始终坚持以客户需求为中心，全面落实年度工作计划，继续加大技术投入，加强产品和服务的研发创新，持续提升整体服务质量和水平，进一步巩固和提升公司核心竞争力。报告期内，公司经营整体上实现健康平稳发展，主要业务发展态势良好，整体财务状况健康，公司总资产和净资产规模持续增长。

报告期内，公司实现营业总收入 25,364.38 万元，同比增长 31.77%，实现归属于上市公司股东的净利润 4,233.25 万元，同比上升 10.16%。

公司 2018 年度财务报表及相关的报表附注已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

## 一、2018 年主要财务指标完成情况

项 目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	25,364.38	19,248.89	31.77%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	4,233.25	3,842.98	10.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	3,774.35	3,219.42	17.24%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	776.90	337.85	129.96%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.21	4.76%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.20	10.00%
加权平均净资产收益率	6.22%	6.94%	-0.72%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	80,772.80	75,207.40	7.40%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	69,485.93	65,662.66	5.82%

## 二、2018 年度经营成果（单位：万元）

项 目	本年数	上年数	本年较上年增长
一、营业收入	25,364.38	19,248.89	31.77%
减：营业成本	11,853.54	8,624.44	37.44%
营业税金及附加	271.74	272.72	-0.36%

销售费用	2,297.33	2,107.68	9.00%
管理费用	3,707.74	2,880.58	28.72%
研发费用	3,082.50	1,989.24	54.96%
财务费用	-131.61	-201.49	-34.68%
<b>二、营业利润</b>	<b>4,679.08</b>	<b>4,146.95</b>	<b>12.83%</b>
<b>三、利润总额</b>	<b>4,903.70</b>	<b>4,431.94</b>	<b>10.64%</b>
<b>四、净利润</b>	<b>4,156.40</b>	<b>3,892.57</b>	<b>6.78%</b>
归属于母公司所有者的净利润	4,233.25	3,842.98	10.16%

1、营业收入比上年同期增加 31.77%，主要是合并亚邦以及两个英国公司收入导致。

2、营业成本比上年同期增加 37.44%，主要原因是收入增加导致的成本增加。

3、研发费用比上年同期增加 54.96%，主要原因是加大新产品研发投入导致。

4、财务费用比上年同期上升 34.68%，主要原因是贷款利息增加导致。

### 三、主要资产负债情况（单位：万元）

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	17,776.54	21,108.76	-15.79%
应收票据	4,560.03	3,909.22	16.65%
应收账款	17,449.64	16,457.52	6.03%
预付款项	723.08	484.97	49.10%
其他应收款	767.32	251.60	204.98%
存货	8,451.86	5,728.82	47.53%
其他流动资产	180.74	917.32	-80.30%
<b>流动资产合计</b>	<b>49,909.20</b>	<b>48,868.08</b>	<b>2.13%</b>
可供出售金融资产	500.00	500.00	0.00%
固定资产	4,447.43	4,332.51	2.65%
投资性房地产	463.28	503.19	-7.93%
在建工程	227.24	7.07	3113.23%
无形资产	2,144.35	2,060.02	4.09%

递延所得税资产	626.47	633.13	-1.05%
商誉	17,965.24	18,094.26	-0.71%
长期待摊费用	110.01	145.91	-24.61%
其他非流动资产	4,379.60	63.23	6826.64%
<b>非流动资产合计</b>	<b>30,863.61</b>	<b>26,339.32</b>	17.18%
<b>资产总计</b>	<b>80,772.80</b>	<b>75,207.40</b>	7.40%
短期借款	2,000.00		
应付账款	2,865.00	2,946.57	-2.77%
预收款项	897.31	741.09	21.08%
应付职工薪酬	912.79	542.61	68.22%
应交税费	852.76	562.50	51.60%
其他应付款	491.71	1,510.13	-67.44%
<b>流动负债合计</b>	<b>8,071.16</b>	<b>6,302.91</b>	28.05%
递延收益	1,244.80	1,547.55	-19.56%
递延所得税负债	381.87	342.59	11.46%
<b>非流动负债合计</b>	<b>1,816.72</b>	<b>1,890.14</b>	-3.88%
<b>负债总计</b>	<b>9,887.88</b>	<b>8,193.05</b>	20.69%

### 报告期内：

- 1、预付账款较上年同期上升 49.10%，主要原因是因为材料预付款增加。
- 2、存货较去年同期上升 47.53%，主要原因是因为母公司为来年生产销售备货所致。
- 3、其他流动资产较去年同期下降 80.30%，主要是上年同期购买理财产品相对较多所致。
- 4、在建工程较去年同期上升 3113.23%，主要是因为新厂区开工建设所致。
- 5、其他非流动资产较去年增加 6826.64%，主要原因为预付新土地款增加所致。
- 6、应付职工薪酬较去年上涨 68.22%，主要原因母公司年终奖增加所致。
- 7、应交税费较去年同期上升 51.60%，主要原因是母公司未交增值税和未交所得税增加所致。
- 8、其他应付款较去年同期下降 67.44%，主要原因是本年股权激励解锁以及回购注销第

三期限限制性股票所。

#### 四、股东权益情况（单位：万元）

项目	2018 年度	2017 年度	变动幅度
股本	19,180.29	19,227.31	-0.24%
资本公积	24,315.92	24,723.06	-1.65%
减：库存股	0.00	1,030.64	-100.00%
其他综合收益	-14.20	10.89	-230.33%
盈余公积	3,121.08	2,804.89	11.27%
未分配利润	22,882.85	19,927.14	14.83%
归属于母公司所有者 权益合计	69,485.93	65,662.66	5.82%
少数股东权益	1,398.99	1,351.69	3.50%
所有者权益合计	70,884.92	67,014.35	5.78%

#### 报告期内：

- 1、报告期公司库存股较上年同期下降 100.00%，主要原因为第二批限制性股票解锁冲销库存股和回购注销第三批导致。
- 2、报告期公司其他综合收益较上年同期下降 230.33%，主要原因为外币折算汇率导致。

#### 五、 现金流量情况（单位：万元）

项 目	2018 年度	2017 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	28,472.40	20,320.50	40.12%
经营活动现金流出小计	27,695.50	19,982.65	38.60%
经营活动产生的现金流量净额	776.90	337.85	129.96%
投资活动现金流入小计	2,719.84	9,764.00	-72.14%
投资活动现金流出小计	7,372.00	11,114.97	-33.68%

投资活动产生的现金流量净额	-4,652.16	-1,350.97	-244.36%
筹资活动现金流入小计	2,431.34	913.72	166.09%
筹资活动现金流出小计	1,883.79	2,161.33	-12.84%
筹资活动产生的现金流量净额	547.55	-1,247.61	-143.89%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-13.63	17.47	-177.99%
现金及现金等价物净增加额	-3,341.33	-2,243.26	48.95%

### 报告期内:

- 1、经营活动现金流量净额增加主要原因是本年销售回款高于去年同期所致。
- 2、投资活动现金流量净额增加主要原因是报告期内支付购买土地款所致。
- 3、筹资活动流量净额较上年同期大幅增加的主要原因是 2018 年取得短期借款所致。

## 六、主要财务指标

### 1、偿债能力指标:

2018 年资产负债率为 12.24%，公司偿债能力较强，总体财务状况良好。

### 2、营运能力指标:

2018 年应收账款周转率为 1.50 次，存货周转率为 1.67 次。与上年基本持平。

### 3、盈利能力指标:

2018 年公司净利润率为 16.39%，盈利能力较强。

光力科技股份有限公司

董事会

2018 年 3 月 28 日